SERVICE DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Commune
de
Ducos

RAPPORT ANNUEL
DU DELEGATAIRE 2015

r\ SOCIETE
SME /7 MARTINIQUAISE

k"" DES EAUX



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

SOMMAIRE

1. COMMENTAIRES GENERAUX ...t 3
1.1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE ......evviiiiiiiiiiaaeeaaaaassssssssseessnrnnee e e e e e e e e e s s s s nnennees 3
L1l 1 =X T g2 (o o F TSP 3

1111 Présentation AU SEIVICE .......eeiiiii ittt e e ettt e e e e e s et e e e e e s e s st ee e e e e e e e e nanannnee 3
1.1.1.2. Présentation générale de [a SME ...........ooi i 3
1.1.1.3. MOYENS @N PEISONNEL ....cciiiiiiiiie ettt e et e e e se et e e e e e 4
1.1.1.4. Organisation INTEIME. ..........oiiiiiiii e s s 4
[...]
Part du délégataire Part de la
prix de base prix actualisé Collectivité

01/02/2003 01/01/2015 01/01/2015
Actualisation K 1,0000 1,3555
Abonnement 21,00 28,47 9,375
Consommation 0,7326 0,9930 0,6400

TAXES et REDEVANCES pour les organismes publics

prix Destinataires
i i
01/01/2015
Redevance Modernisation des Réseaux de Collecte 0,1500 ODE
TVA 2,1 % Trésor public

Société Martiniquaise des Eaux Page 38/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

1.2.2. _Prix de I'eau (facture 120 n¥)

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Mdinique
Facture annuelle d'un client ayant consommé 120
établie sur la base des tarifs au ler janvier 2015
Ducos
M3 Prix unitaire Montant

2015 2015
ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES
Part du délégataire
Abonnement semestriel 28,47 56,94
Consommation 120 0,9930 119,16
Part de la Collectivité

9,375 18,75
Consommation 120 0,6400 76,80
Organismes publics
Redevance Modernisation des Réseaux de Collecte 120 0,1500 18,00
Sous-total hors TVA 289,65
TVAa2,1% 6,08
Total TTC 295,73
m3TTC 2,46
m3 TTC hors abonnement 1,82

Société Martiniquaise des Eaux Page 39/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

Commune de DUCQOS

RESEAU DE PAYS NOYE

Station de PAYS NOYE

Société Martiniquaise des Eaux Page 40/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

2. RESEAU DU BOURG

2.1. Schéma d’ensemble

2.1.1. Principe de fonctionnement

Légende
- — — Réseau gravitaire
< Réseau de refoulement

STEP
PAYS NOYE
(10 000 egh)

1
B

PR Petite
Cocotte

PR Salle
Polyvalente

PR
Bétonord
A
PR | PR Riviére
Sérénité Pierre
PR Prison

Société Martiniquaise des Eaux Page 41/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

2.1.2. Localisation

PR Prison .
PR Cocotte  St-Ep Pays Noyé

PR Salle
polyvalente

St.Ep Canal
PR Bétonor

) PR Riviére
PR Sérénité Pierre

Société Martiniquaise des Eaux Page 42/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

2.2. Inventaire des ouvrages

2.2.1. Réseaux de collecte (pour 'ensemble de la commune)

Réseau gravitaire

150 15,30 241,12 120,94 377,36
160 634,92 137,88 772,80
200 68,75 1346,41 36,04 40,92 30 848,77 76,34 32417,23
250 154,65 946,93 1101,58
300 53,52 53,52

non renseigné , 12,93 637,10

Réseau en refoulement

80 180,62 180,62
90 270,03 518,02 788,05
125 1 407,15 1 407,15
160 649,68 649,68
180 920,07 920,07
200 1 050,59 1 050,59
225 915,62 915,62
non renseigné 384,92 148,43 51,38 584,73

2.2.2.Caractéristiques des postes de refoulement

Poste Riv. Pierre

Pompe 1 Flygt NP 3153 SH 273 15 31 45 2014
Pompe 2 Flygt NP 3153 SH 273 15 31 45 2014
Total 30

Poste Sal le polyv.

Pompe 1 Flygt 3153.181 SH 273 15 34 70 2014
Pompe 2 Flygt 3153.181 SH 273 15 34 70 2014
Pompe 3 Flygt 3152.181 SH 266 15 34 70 2005
Total 45

Poste Sérénité

Pompe 1 Flygt NP 3085.182 SH 253 2.4 13 41,5 2010
Pompe 2 Flygt NP 3085.182 SH 253 2.4 13 41,5 2011
Total 4.8

Société Martiniquaise des Eaux Page 43/51



Commune de Ducos Assainissement

Rapport Annuel du Délégataire 2015

Puis HMT | DEBIT Date
DESIGNATION EQUIPEMENTS (kW) (m) (mh) | dinstallation

Poste Prison
(Nouvel emplacement )
Pompe 1 Flygt NP 3102.181 SH 256 4,2 12 52 2011
Pompe 2 Flygt NP 3102.181 SH 256 4,2 12 52 2011
Total 8,4
Poste Bétonord
Pompe 1 Flygt CP 3127.180 HT 481 5.9 20 23 2009
Pompe 2 Flygt CP 3127.180 HT 481 5.9 20 23 2009
Total 11.8
Poste Bezaudin
Pompe 1 Flygt NP 3127.181 HT 487 5,9 15 85 2011
Pompe 2 Flygt NP 3127.181 HT 487 5,9 15 75 2014
Total 11,8
Poste PR1
Pompe 1 KSB Amarex NF 65-170/032ULG 136 3,1 15 17,6 2011
Pompe 2 KSB Amarex NF 65-170/032ULG 136 | 3,1 15 17,6 2011
Total 6,2
Poste PR2
Pompe 1 Flygt NP 3085 SH 254 2,4 17,1 20 2012
Pompe 2 Flygt NP 3085 SH 254 2,4 17,1 20 2012
Total 4,8
Poste PR3
Pompe 1 Flygt NP 3085 SH 256 2,4 9,5 21 2012
Pompe 2 Flygt NP 3085 SH 256 2,4 9,5 21 2012
Total 4.8
Poste PR 4
Pompe 1 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 44 36 2011
Pompe 2 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 44 36 2011
Pompe 3 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 44 36 2011
Total 51
Poste PR 5
Pompe 1 Flygt MP 3127 HT 252 7,4 45 14 2014
Pompe 2 Flygt MP 3127 HT 252 7,4 45 14 2014
Total 14,8
Poste PR 6
Pompe 1 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 36 63 2011
Pompe 2 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 36 63 2011
Pompe 3 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-210 17 36 63 2011
Total 51
Poste PR7
Pompe 1 Flygt NP 3127 HT 487 5,9 15 75 2014
Pompe 2 Flygt NP 3127 HT 487 5,9 15 75 2014
Pompe 3 KSB KRTF 80-251/172 UG-S-255 7.5 20 54 1999
Total 19,3
TOTAL
PUISSANCE 263,70
Société Martiniquaise des Eaux Page 44/51




Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

2.2.3.Station de traitement

+  CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS

Dégrillage UDATI - Vertical - CP 50 1 0,37

Relevage Cuve en résine 1
Pompes Flygt

CP 3102.183 MT 430
119 m3/h a 7m HMT 2 4

1 Tranche de la station

Aération Bassin V : 740 m3

Pont brosse Mammut Rotor 1 22
Décantation Bassin circulaire concentrique

V:95m3 S:85m? 1

Pont Racleur Passavant 1 1
Recirculation Pompe Flygt DP 3102.181 MT 470 2 2

Q:90 mé/h a4 mHMT

+ STATION DU BOURG (Pays Noyé 2)

2éme Tranche de la station

Dégraisseur - Diameétre : 3,60 m 1
Dessableur. AIRFLOT SETRE 1 2
Aération Bassin V: 870 m?3 1
Hydroéjecteur Flygt JA 217 3 66
Pompe NS 3202.180 MT 641
Décantation Bassin séparé
V:338m3 S:136.8 m? 1
Pont Racleur SETRE 1 1
Recirculation Pompe Flygt NP 3102.181 LT 421 2 4
Q:118 m¥ha5mHMT
Séchage des boues Presse a bandes EMO 100 | 1 4
ToTAL PUISSANCE 104,37

Société Martiniquaise des Eaux Page 45/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

+  TRAITEMENT DES BOUES

Stockage Silo 1 40
Séchage Lits de séchage 10 450 225
Filtre a bandes presses
. . Type Oméga 100/100
Déshydratation 0=2x6 m¥h 1
95 Kg MS / h

Société Martiniquaise des Eaux Page 46/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

Principe de fonctionnement station de traitement d’eaux usées de PAYS NOYE

chenal d'aération
tranche 1

O

bassin
d'aératior O

dessablage
dégraissage

releva
clarificate ¥
silo 1
boue dégrillage
loca
vers

L

Entrée

déshydratatiy

Société Martiniquaise des Eaux Page 47/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

2.3. Fonctionnement des ouvrages

2.3.1. Réseaux du Bourg

D’une fagon générale, le tracé des réseaux empruntent des zones inondables dans les points
bas. Ajoutés aux raccordements non-conformes et a la vétusté de ces réseaux, cet ensemble
de points entraine dés lors d’importantes entrées d’eaux parasites.

De plus, I'inaccessibilité des réseaux conduit a des problémes majeurs d’exploitation. Les
temps de ‘interventions suite aux appels des riverains s’en trouvent significativement
rallongés.

2.3.2.Postes de refoulement

+  OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN

Les opérations particulieres sont indiquées dans le RAD annuel.

2.3.3. Station de traitement d’eaux usées de Pays Noyé

Voll_Jme entrée - - 97 500 1161 - -
station

Aération 4 995 12 - - - -
Recirculation 1369 16 45 855 538 - -
Extraction boues - - 85 - - -
Energie consommée - - - - 11 297 1325

2.4. Limites des ouvrages et projets de renforcement

2.4.1. Réseaux eaux usées

Les eaux parasites sont la principale source de dysfonctionnement auxquelles se rajoutent
I’état dégradé des réseaux en amiante ciment.

La prennnité du réseau est faible et toute opération de modernisation sur Ducos devrait
passer par la reprise compléte du réseau gravitaire. Ceci pourrait se faire dans le cadre de
travaux de réhabilitation classique ou sans tranchée compte tenu de la densité des autres
réseaux.

Société Martiniquaise des Eaux Page 48/51




Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

2.4.2.Postes de refoulement

Le renforcement des capacités du PR Sérénité et du PR Riviére Pierre reste urgent afin
d’absorber I'ensemble des projets en cours sur ces bassins versants. Des travaux ont débuté
pour la réhabilitation du PR Sérénité.

De plus I'érosion due au positionnement du PR Sérénité en bordure de ravine reste
problématique, obligeant soit a un renforcement de la berge. Compte tenu de I'urgence et
malgré nos rappels depuis 2009, nous avons pris l'initiative de réaliser une dalle de
sécurisation.

2.4.3.5Station d’épuration

Le diagnostic de nos installations réalisé en 2008 conclue a la nécessité de mettre a niveau
un certain nombre d’équipements sur la filiere boue. Il convient de créer un bassin tampon
hydraulique afin de limiter I'impact des eaux parasites sur le fonctionnement de la station.
La mise en place d’une centrifugeuse en lieu et place du filtre bande permettrait d’améliorer
I’extraction des boues.

Des départs de boues sont réguliéerement constatés lors des épisodes pluvieux.

Malgré des taux de charges élevés en 2014, les résultats d’autosurveillances restent
conformes a la réglementation en vigueur.

Société Martiniquaise des Eaux Page 49/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

Commune de DUCQOS

RESEAU GRANDE SAVANE

Société Martiniquaise des Eaux Page 50/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

3. RESEAU DE GRANDE SAVANE

3.1. Inventaire des ouvrages

3.1.1. Station d’épuration

o HydroéjecteurJA112
Aeration Pompe NS 3102.181 MT 460 1 3.1
Recirculation Flygt DS 3045 MT 234 1 1,2
(DN 50) Q:19m3/h a3 mHMT
Total 4,3

3.1.2. Réseaux de collecte

Les données sont intégrées au paragraphe «Pays noyé»

3.1.3. Station de traitement d'eaux usées de Grande Savane

Evolution des ouvrages :

- En 1988, mise en service de la station d'épuration a boues activées, par aération
prolongée, de capacité nominale équivalente a 250 équivalents habitants ;

- Usagés raccordés : 72 logements HLM ;

- Estimation du volume journalier : 44 m3/jour.

Société Martiniquaise des Eaux Page 51/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

Principe de fonctionnement station de traitement des eaux usées de GRANDE SAVANE

lits de
séchage

armoire
électrique

recirculation
des boues

ver
milieu
récepteur

clarificateur _ o
bassin d'aération

O

turbine flottante

\

entrée

dégrillage
dessablage

effluents
bruts

Société Martiniquaise des Eaux Page 52/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

3.2. Fonctionnement des ouvrages

3.2.1. Réseaux de grande Savane
RAS

3.2.2.Station de traitement d'eaux usées de Grande Savane

Volume entrée
station*

Aération 782 9 - - - -

Recirculation 209 2,3 2090 38 - -

Extraction boues - - 14 - - .

Energie consommeée - - - - 2948 35

* : mesure non disponible car absence de comptage

+  OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN ET DE RENOUVELLEMENT

Néant

3.3. Limites des ouvrages et projets de renforcements

3.3.1. Réseaux d'eaux usées

Les remarques faites depuis 2009 restent valables. Les regards et dispositifs de branchements
sont non conformes. De nombreuses maisons ont des regards d’eaux pluviales raccordées au
réseau d’eaux usées.

3.3.2.Station de traitement d'eaux usées

RAS

Société Martiniquaise des Eaux Page 53/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

Commune de DUCOS

RESEAU DE CANAL

Société Martiniquaise des Eaux Page 54/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

4. RESEAU DE CANAL

4.1. Inventaire des ouvrages

4.1.1. Réseaux de collecte
Les données sont intégrées au paragaphe « Pays noyé »

4.1.2. Station de traitement d'eaux usées de Canal
Cette station, mise en service en 1979, utilise le procédé Imhoff (décantation-digestion) suivi

d’une filtration (sur lit de cailloux) avant rejet en ravine. Elle est équipée d'un poste de
relévement.

La capacité nominale équivalente est de 300 équivalents habitants.

Société Martiniquaise des Eaux Page 55/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

Principe de fonctionnement station de traitement des eaux usées de CANAL

vers milieu naturel
(ravine puis
manarove

Filtre a cailloux

ol

Décanteur - digesteur

Oregard de
visite

T dégrillage
L] O :
armoire
électrique poste de
relevage

arrivée
effluents

Société Martiniquaise des Eaux Page 56/51



Commune de Ducos Assainissement Rapport Annuel du Délégataire 2015

4.2. Fonctionnement des ouvrages

4.2.1. Réseau de Canal

Des travaux sont prévus, livrables en 2015, pour la mise en ceuvre d’un réseau
sous vide.

4.2.2.Station de traitement d’eaux usées de Canal

Volume entrée
station estimé

Energie consommée - - - - 1020 12

* : mesure non disponible car absence de comptage

4.3. Limites des ouvrages et projets de renforcement

4.3.1. Réseaux eaux usées

Le réseau est pour partie sous la nappe marine. L’intrusion d’eaux parasites est permanente
et perturbe le fonctionnement des réseaux

4.3.2.5tation de traitement d'eaux usées

La suppression de la station est prévue, les effluents étant pompés vers la statrion de Pays
Noyé.

Société Martiniquaise des Eaux Page 57/51



